⁽¹⁾ «Die Christusgemeinschaft des Paulus im Lichte seines Genitivgebrauchs» O. SCHMITZ, 1924.

⁽²⁾ Ad rem conf. etiam A. WIKENHAUSER, *Die Christumystik des Heiligen Paulus. Bibl. Zeitfr.*, XI, fasc. 8-10, p. 16 ff.

quid profundi eruatur, ubi simplex adiectivum nostrum rem plene reddit. Ita οἱ λόγοι τῆς χάριτος ex ore Domini in Lc 4, 22 sunt «verba iucunda»; πάθη ἀτιμίας R 1, 26 sunt «passiones ignominiosae»; σκεῦος ἐκλογῆς A 9, 15 est «instrumentum (vas) electum», at non obstante externa similitudine σκεῦος ὀργῆς et ἐλέους R 9, 22. 23 sunt vasa quasi impleta irā Dei misericordiāve (1).

30. Etiam magis hic modus dicendi semiticus a nostro (occidentali) modo recedit, si pronomen, quod nos cum substantivo coniungeremus, genitivo adiunctum est e. g.: «virga virtutis tuae» (Ps 109, 2) = potens sceptrum tuum; vel «thronus gloriae eius» (Mt 19, 28) = gloriosus eius thronus; vel R 7, 24 «quis me liberabit de corpore mortis huius» = de hoc mortifero corpore; Ph 3, 21 «corpus humilitatis nostrae» = humile nostrum corpus; H 1, 3 «verbo virtutis suae» = potenti suo verbo; Apc 13, 3 «plaga mortis eius» = vulnus eius mortale (2).

31. Relatio quaedam intima ad aliquem vel ad aliquid, non quidem exclusive, sed in litteratura nostra certo praevalenter semitice, exprimitur per υἱός «filius» cum genitivo. Hic usus latior vocis υἱός facilius intellegitur, ubi de pertinentia ad personam agitur. Ita «filius» alicuius dicitur ille, qui eius indolem, mores, rationem agendi et sentiendi imitatur et in vita sua exprimit. Hoc sensu sermo est de «filiis Abrahae» G 3, 7, de «filiis diaboli» A 13, 10; Mt 13, 38 (cf. Io 8, 39-44) et imprimis de «filiis Dei» Mt 5, 9. 45.

32. Mirus nobis est usus vocis υἱός cum genitivo rei vel alicuius abstracti. Relatio quae hoc modo exprimitur est alia et alia pro diversitate materiae subiectae. Ita in VT robusti dicuntur «filii robo-

(1) Cf. BL.-DEBR. 165 et amplam collectionem exemplorum compositam ab U. HOLZMEISTER in *Z. f. k. Th.*, 41 (1917), 317-21 qui tamen in eadem specie semitismorum ponit etiam exempla, quae intrinsecus differunt, sicut: «in novitate vitae ambulare» R 6, 4, quod si huc pertineret, verti deberet: «In viva novitate», quia ex supposito genitivus stat pro adiectivo. Quod substantivum ponitur loco adiectivi emphatici nihil habet specificae semitici, sed postulatur e. g. etiam a stilistica latina. «Novitas vitae» pro «vita nova», «sublimitas sermonis» (1 C 2, 1) pro «sermo sublimis» possent citari ut exempla elegantiae latinae.